IN COMMENDATIO-  
NEM VERÆ FIDEI ET CATHO-  
lica confessionis, quæ sequentibus li-  
bris traditur, Præfatio ex verbis Au-  
gustini contexta, vnâ cū triplicis  
Symboli approbatione.

Fides initiū  
religionis.

Fides intelli-  
gentia prior.

\* Esai. 7.

\* Heb. 11.  
Fidei vtili-  
tas atque ne-  
cessitas.

Sine fide va-  
cus omnis  
labor, etiam  
eius qui se-  
culum con-  
taminat.

Ante om-  
nia, recta &

ATHOLICÆ disciplinæ maiestate  
institutum est, vt accedentibus ad reli-  
gionem, fides persuadetur ante omnia.  
*Tom. 6. de vtilitate credendi, cap. 13.*

Arcana (namque) & secreta regni Dei  
prius querunt credentes, quo faciant intelligentes. Fi-  
des enim gradus est intelligendi, intellectu autē meri-  
tū fidei. Apertē hoc Propheta dicit omnibus præpro-  
perē & præpostere intelligentiam requirentibus, & fidē  
intelligentibus. Ait enim: \* Nisi credideritis, nō intel-  
ligetis. *Tom. 10. lib. Quinquaginta Homil. homilia 32.*

Apostolica dicit auctoritas, \* quia sine fide impo-  
ssibile est placere Deo. Fides namque est bonorum om-  
nium fundamentum, Fides est humanæ salutis initiū.  
Sine hac fide nemo ad filiorū Dei numerū potest per-  
uenire; quia sine ipsa nec in hoc sæculo quisquam ius-  
tificationis gratiam consequitur, nec in futuro vitam  
possidit æternam. Et si quis hūc non ambulauerit per  
fidē, non perueniet ad speciem. Sine fine omnis labor ho-  
minis vacuus est. Tale quippe est, vt sine vera fide quis-  
que velit Deo per contemptum sæculi placere: quale si  
quisquam tendens ad patriam, in qua se scit beatē esse  
viaturū, relinquat itineris rectitudinē, & improvidus se-  
cetur errorem: quō non ad beatam ciuitatem perue-  
niat, sed in præcipitium cadat, vbi non gaudium perue-  
nienti detur, sed cadenti interitus inferatur. *Tom. 3. de  
fide ad Petrum, in initio.*

Fidem ante omnia fratres mei rectam & immacula-  
tam habere contendite, & secundum Apostolicæ insti-

tutionis normam, Symbolum à sanctis Patribus cōsti-  
tutum memoriter tenete, & religiosē viuētes obserua-  
re studete, hæreticorū dogmata pestifera fugite &c. vt  
nihil aliud quā quod Catholica fides laudat, amat,  
prædicat, in mente, siue in professione, seu moribus te-  
neatis. *Tom. 10. de tempore, serm. 53.*

Nullæ sunt maiores diuitiæ, nulli thesauri, nulli ho-  
nores, nulla mundi huius maior substantia, quā est  
Catholica fides. Quæ peccatores homines saluat, cæcos  
illuminat, infirmos curat, catechumenos baptizat, fide-  
les iustificat, pœnitentes reparat, infidos augmētat, mar-  
tyres coronat, virgines, viduas & coniugatas casto pu-  
dore conseruat, clericos ordinat, sacerdotēs consecrat,  
regnis cœlestibus præparat, in æterna hereditate cū an-  
gelis sanctis cōmunicat. *Tom. 10. de verbis Apost. ser. 1.*

Fides officium à nobis exigat & cordis & linguæ Ait  
enim Apostolus: \* Corde creditur ad iustitiā, ore autē  
confessio fit ad salutē: oportet nos esse & iustitiæ me-  
mores & salutis. Quandoquidē in sempiterna iustitia  
regnaturi, à præsentī sæculo maligno salui fieri nō pos-  
sumus, nisi & nos ad salutem proximorū nitentes, etiam  
pro streptemur fidem, quam corde gestamus. Quæ si-  
des non fraudulenti caliditibus hæreticorū possit in  
nobis aliqua ex parte violari, pia cautēque vigilantia  
conprovidendum est. *Tom. 3. de fide & Symbolo, cap. 1.*

Apud Catholicam fidem dilectissimis noueritis tan-  
tū esse veram fidem, germanam pacem, perpetuam sa-  
lutem. Non enim in angulo est, sed vbique tota est. Si  
quis ab ea discesserit, atque in hæreticorum errorem se  
tradiderit, vt fugitius seruus iudicabitur. *Tom. 6. ad-  
uersus Iudeos, Paganos, & Arianos, cap. 20.*

Aderit Deus qui ostendat vobis, neque apud Mani-  
chæos (sēu quoslibet sectarios) esse Christianam fidem,  
quæ ad summum apicem sapientiæ veritatisque per-  
ducit, qua perfrui, nihil est aliud nisi beatē viuere: neque  
esse vspiam, nisi in Catholica disciplina. *Tom. 1. de morib.  
Ecclesie Catholice, lib. 1. cap. 18.*

Non enim Christum sequitur, qui non secundū verā  
fidem & Catholicam disciplinam Christianus vocatur.  
*Tom. 4. de serm. Domini in monte, lib. 1. cap. 9.*

immaculata  
fides necessa-  
ria est.

Catholica  
fidei præstan-  
tia, virtus  
& efficacia.

\* Rom. 10.  
Ad homi-  
nis salutem

fidei externa  
confessio est  
opus.

Fides aduer-  
sus hæretico-  
rum fraudes  
sæuō con-  
seruanda.

Quantū boni  
Catholici  
fides con-  
tineat ac  
præstet.

Vera fides in  
disciplina  
Catholica,  
non apud se-  
ctarios inue-  
nitur.

Nemo Chri-  
stum sequi-  
tur sine ve-

## Præfatio ex

*ra fide* Te ergo vera sponsa veri Christi Ecclesia Catholica, alloqua & ego te pro modulo meo, qualicumque filius & seruus tuus, postus in te dispensare cibaria cō-  
*disciplina.* Ad Ecclesiā seruis meis. Caue semper, vt caues, Manichæorum (*Et*  
*consecratio* hereticorum omnium) impiam vanitatem, iam tuorum periculo expertam & liberatione cōiunctam. Ille me quō-  
*Augustini* dam de gremio tuo excussit: expertus fugi, quod ex-  
*humilis* pecti non debui. Sed tibi profecerint etiam pericula  
*per,* ne locū sectariis mea, cui nunc seruit liberatio mea. Quia nisi mihi ve-  
*det sectariis.* rus & verax spōsus tuus, de cuius latere facta es, in vero  
*Augustinus* sanguine tuo remissionē peccatorum posuisset: absor-  
*de sectariis* buisset me vorago fallaciae, & terram factum serpens  
*ferē perdi-* \* Irreparabiliter deuorasset. Noli decipi nomine verita-  
*tus.* tis, hanc sola tu habes & in lacte tuo & in pane tuo: in  
*\* Gen. 3.* hac aurem tantum nomen eius est, ipsa non est. Et in  
*Veritas* la habet Ec-  
*clēsiā, incor-* parauit os tuos fratres, filios, dominos meos, quos vel  
*rupta virgo* tanquā onā sollicitis alis foues, vel tanquā infantes  
*& secunda* lacte matris, sine corruptione fecunda virgo mater.  
*maie.* Hos in te appello teneros fœtus tuos, ne garrula curio-  
*\* Gal. 1.* sitate sedecantur abs te: sed potius anathematizent \* si  
 quis eis Euangelizauerit præter id quod acceperint in  
 te. Nec enim relinquunt verum veracemque Christum,  
 in quo sunt omnes thesauri \* sapientiæ & scientiæ ab-  
 scōnditi: & magnam multitudinem dulcedinis eius  
 \* quam abscondit metuentibus se, perfecit etiam spe-  
 rantibus in se. Ibi verò quomodo possunt esse verba ve-  
 racis, in prædicatore Christi fallacis? Contemne insul-  
 tationes eorum, quia bene tibi es conscia promissionē  
 vitæ æternæ te adamasse in muneribus sponsi tui, id  
 est, ipsum sponsum tuum: quia ipse est vita æterna,  
*Tom. 6. cont. Faustum Manich. lib. 15. cap. 3.*

Homo ducens vitam sine homicidio, sine furto, sine falso testimonio, sine appetitu rei vilius alienæ, parentibus honorem debitum reddens, castus vsque ad continentiam ab omni concubitu, etiā coniugali, cleemosynarum largissimus, iniuriarum patientissimus, qui non solum non auferat aliena, sed nec sua reposcat ablata, vel etiam venditis omnibus suis erogatisque in pauperes, nihil suum possideat, cum suis tamē istis iulur.

## verbis Augustini.

\*\*\*

Iudabilibus moribus, si non in Deum fidem restam & *Laudabiles*  
 Catholicam teneat, de hac vita damnandus abscedit. *mores sine re*  
*Tom. 7. cont. duas Epist. Delag. lib. 3. cap. 5. Idem sermo legi-* *ta et Ca-*  
*tur lib. 4. d. Baptis. cont. Donatist. cap. 18.* *tholicæ fide*

Boni autem Catholici sunt, qui & fidem integrā se-  
 neminem  
 quuntur & mores bonos. Quod autem ad fidei doctrī-  
 saluant.  
 nam pertinet, ita quærunt, si quid quærendum habent, *Quid sit pro*  
 vt ab sit concertatio periculoſa vel quærenti, vel ei cum *priū Catho-*  
 quo quærunt, vel eis qui differentes audiunt. Ita au-  
 licorū circa  
 tem docent, si quid docendum habent, vt vident & con-  
 fidei doctrī-  
 firmata securissimē & fidentissimē & lenissimē vt pos-  
 sunt insinuant Inuistata verò, etiam si veritatis manife-  
 statione liquidissima perceperunt, quærēndi potius,  
 quā percipiendi aut affirmādi modo, propter audiē-  
 tis infirmitatem. *Tom. 4. quasi. ex Mattheo, cap. 11.*

*Triplex fidei Symbolum ab Augustino probari.*

SAncti Apostoli certam regulam fidei tradiderunt,  
 squam secundum numerum Apostolicum, duodecim  
 sententiis comprehensam, Symbolum vocauerunt: per  
 quam credentes Catholicam tenerent vnitatem, & per  
 quam hæreticam conuincerent prauitatem. Symbolum  
 ergo tali ratione institutum maiores nostri dixerunt.  
 Tradant enim, quod post Ascensionem Domini, & sal-  
 uatoris nostri ad Patrem cum per aduentum Spiritus  
 sancti discipuli eius inflammati linguis omnium loque-  
 rentur ad singulas quasque nationes, vt Dei verbū præ-  
 dicarent, itui ac discessuri ab inuicem, normam prius  
 sibi futuræ prædicationis in commune statuerunt, ne  
 localiter ab inuicem discedentes, diuersum vel dissonū  
 prædicarent his qui ad fidem Christi inuitabuntur.  
 Omnes igitur in vno positi & Spiritu sancto repleti, *Symboli au-*  
 breue suæ prædicationis iudicium conferendo in vnū, *ctores Apo-*  
 quod sentiebat vnusquisque computabat, atque hanc *stoli.*  
 ita creditibus dandam esse regulam instituerunt.  
*Tom. 10. de temp. serm. 181.*

*Symbolum Apostolicum.*

CRedo in vnum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem cœli & terræ: Et in Iesum Christum fili-  
 um eius vnicum Dominum nostrum, qui cōceptus est

## Præfatio ex verbis Augustini.

de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus. Descendit ad inferna, tertia die resurrexit à mortuis. Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Inde venturus est iudicare viuos & mortuos. Credo in Spiritu sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, Remissionem peccatorum, Carnis resurrectionem, Vitam æternam. *Explicatur Tom. 3. lib. de fide & Symbolo. Item Tom. 9. de Symbolo ad Catechum. libris quatuor. Præterea Tom. 10. de tēpore, ser. 115.*

### Symbolum Athanasij.

*Ex Symbolo Athanasij integrum versiculum sub nomine Patris Athanasij Alexandrini Episcopi, citat Augustinus. Tom. 8. in Psal. 120. Alterū similiter versiculū, sed tacito Athanasij nomine. Tom. 10. de temp. serm. 195.*

### Symbolum Nicanum.

**C**Redimus in vnum Deum Patrem omnipotentē, omnium visibilium & invisibilium conditorem. Et in vnum Dominum Iesum Christum filium Dei, natum de Patre vnigenitum, hoc est, de substantia Patris, Deū de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum nō factum, vnus substantiæ cū Patre, quod Græci dicunt *hūboron*, per quem omnia facta sunt, siue quæ in cælis, siue quæ in terris. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit, & in carnatus est de Spiritu sancto, & homo factus, passus est, & resurrexit tertia die. Ascendit in cælos, sedet ad dexteram Patris, inde venturus iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritu sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat quando non erat, & priusquam nasceretur non erat, & quia ex nullis existentibus factus est, vel ex alia substantia, vel natura, dicentes mutabilem & cōuertibilem filium Dei, hos anathematizat Catholica & Apostolica Ecclesia. *Tom. 1. Censurionum, Concil. Carthaginens. 6. Can. 10. Huius Concilio Augustinus Numidia Legatus interfuit.*

CONFES-

# CONFESSIO

## AVGVSTINIANÆ LIBER

PRIMVS, TREDECIM CAPITA COMPLECTENS.

### CAPVT I. DE DEO.

1. Deum esse, ne Paganis quidem fuisse incognitum.

**V**OD Deus dicitur, vniuersæ *Deum creaturæ & omnibus gētibus, antequam in Christum crederent, vtenti plane non omni modo esse potuit hoc ignotus esse nomen ignotum. Hæc est enim vis veræ diuinitatis, vt creaturæ rationali, iam ratione vtenti, non omnino ac penitus possit abscondi.* Exceptis enim paucis, in quibus natura nimium deprauata est, vniuersum genus humanum Deum mundi huius fateatur auctorem. In hoc ergo quod fecit hunc mundum, cælo, terræque conspiciunt, & antequam imbuerentur in fide Christi, notus omnibus gētibus Deus. In hoc autem quod non est in iniuriis *Deus singularis, & cum Diis falsis colendus, notus \* in Iudæa lariter notus Deus.* In hoc verò quod Pater est huius Christi, per quem tollit peccata mundi, \* hoc nomen eius prius \* *de \* Ioan. 1. occultum omnibus, nunc manifestauit eis, quos \* de \* Ioan. 1. dicit ei Pater ipse de mundo. Tom. 9. super Ioan. Tract. \* Ioan. 17. 106.*

Dixit imprudens in corde suo, non est Deus. \*) Nec \* *Psal. 13. ipsū enim sacrilegi & detestandi quidam Philosophi,*

## Confessionis Augustinianæ

qui peruersa & falsa de Deo sentiunt, ausi sunt dicere, non est Deus. Idè ergo dixit, in corde suo, qui hoc nemo audet dicere, etiamsi ausus fuerit cogitare. Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in affectionibus suis. \*) Id est, dum amant hoc seculum, non amant Deum. Ipsæ sunt affectiones, quæ corrumpunt animam, & sic exaccant, vt possit etiam dicere imbrudis in corde suo, non est Deus. Sicut enim non probauerunt Deum habere in notitia, dedit \* illos Deus in reprobum sensum. *Tom. 8. in Psalm. 13.*

*Nemo voce  
negare audet  
Deum esse.  
\* Ibidem.*

*\* Rom. 1.*

*\* Rom. 1.*

Quod notum est\* Dei manifestum est in illis. Deus enim illis manifestauit. Inuisibilia enim eius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius ac diuinitas, ita vt sint inexcusabiles. Quia cognoscunt Deum, non vt Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & voluerunt, & quadrupedum, & serpentium. Vide quomodo non eos dixerit veritatis ignaros, sed quod veritatem in iniquitate detinuerint, quia occurrebat animo, vt quæreret vnde illis esse potuerit cognitio veritatis, quibus Deus legem non dederat. Neque hoc tacuit vnde habere potuerint. Per visibilia namque creaturæ peruenisse eos dixit ad intelligentiam inuisibilis creatoris. Quoniam reuera sicut magna ingenia quærere perstituerunt, sic inuenire potuerunt. *Tom. 3. de Spiritu & litera cap. 12. Lege & Tom. 10. de verbis Domini, serm. 55.*

### II. Quid sit Deus, ineffabile nobis esse & incomprehensibile.

*7. de Trinit.  
cap. 4.  
Non parum  
esse posse quid  
nō sit Deus.*

**E**xcedit supereminentia Deitatis, non solum vnitati eloquij nostri, sed etiam intelligentiæ facultatem. Verius enim cogitatur Deus quam dicitur, & verius est quam cogitatur. Non parua autem notitiæ pars est, si antequam scire

## Lib. I. cap. I. de Deo. 2

possimus quid sit Deus, possimus scire quid non sit. *Tom. 3. in sententijs Prosperi ex Augustino collectis, sent. 61.*

Non est similis tibi in Dijs Domine. \*) Quantum autem sit dissimilis Deus, non dixit, quia dici non potest. Intendat charitas vestra, Deus ineffabilis est. Facilius dicimus quid non sit, quam quid sit. Terram cogitas, non est hoc Deus: mare cogitas, non est hoc Deus: similia, de cetero Omnia quæ sunt in terra, homines & animalia, non est non potest hoc Deus. Omnia quæ sunt in mari, quæ volant per aerem, non est hoc Deus. Quicquid lucret in cælo, stellæ, Sol, & Luna, non est hoc Deus. Ipsam cælum non scitur, quid est Deus. Angelos cogita, Virtutes, Potestates, Archangelos, Thronos, & Sedes, Dominationes, non est hoc Deus. Et quid est hoc? Solum potui dicere, quid non sit. Quæris quid sit? Quod: oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Quid quæris vt ascendant in linguam, quod in cor non ascendit? *Tom. 8. super Psalm. 81.*

Si ergo non potestis comprehendere quid sit Deus, vel hoc comprehendite quid non sit Deus: multum profeceritis, si non aliud quam est de Deo senseritis: non dum potes peruenire ad quid sit, perueni ad quid non sit. Non est Deus corpus, non terra, non cælum, non Luna, non Sol, non stella, non corporalia ista. Si enim non cælestia, quanto minus terrena? Tolle omne corpus. Adhuc audi aliud: Non est Deus mutabilis spiritus. Nam fateor, & fatendum est, quia Euangelium loquitur: \* Deus spiritus est. Sed transi omnem mutabilem spiritum, transi spiritum, qui modò scit, modò nescit, modò meminit, modò obliuiscitur, vult quod nolebat, non vult quod volebat, siue patiatur iam istas mutabilitates, siue pati possit. Transi omnia, non inuenis in Deo aliquid mutabilitatis, non aliquid, quod aliter nunc est, aliter paulò ante fuerit. Nam vbi inuenis aliter, & aliter, facta est tibi quædam mors. Mors enim est, non esse quod fuit. *Tom. 9. in Euang. Ioan. tract. 23.*

*\* Psalm. 85.  
Quantum  
Deus sit  
creature dis-  
similis, de cetero  
similia, de cetero  
non potest.  
Facilius ex  
creaturis di-  
nō sit Deus,  
quæ quid sit.*

*Non valens  
intellegere,  
quid Deus  
sit, intelligere  
quid non sit,  
quid non sit,  
\* Ioan. 4.*

*Deus omnis  
mutationis  
expers.*

*Quomodo in-  
uestigandum  
quid sit deus.*

Intelligamus Deum si possimus, quantum possimus, sine qualitate bonum, sine quantitate in ignum, quid sit deus.

## Confessionis Augustinianæ

sine intelligentia creatorem, sine situ præsentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine vlla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omnino inuenire quid sit, piè tamen cauet, quantum potest, aliquid de eo sentire quod non sit. *Tom. 5. de Trinit. lib. 3. cap. 1.*

Tene inconcussa fide Patrem & Filium & Spiritum sanctum esse Trinitatem, & tamen vnum Deum: non quòd sit eorum communis quasi quarta diuinitas, sed quòd sit ipsa ineffabilis & inseparabilis Trinitas. Patrèmque solum genuisse Filium, Filiumque solum genitum à Patre, Spiritum verò sanctum & Patris & Filij esse Spiritum. Et quicquid tibi, cum ista cogitas, corporeæ similitudinis occurrerit, abige, abnue, nega, respue, abiice, fuge. Non enim parua est inchoatio cognitionis Dei, si antequam possimus nosse quid sit, incipiamus iam nosse quid non sit. *Tom. 2. epist. 222. ad Consentium, vltra medium.*

## III. Quis homini de Deo sensus habendus sit.

Omnis quæ nos circumstat, ad quã nos etiam pertinemus, vniuersa ipsa rerum natura proclamat, habere se præstantissimum conditorem, qui nobis mentem rationemque naturalem dedit, qua viuencia non viuenticibus: sensu prædita, non sentientibus: intelligentia, non intelligentibus: immortalia, mortalibus: impotentibus, potentia: iniustis, iusta: speciosa, deformibus: bona, malis: incorruptibilibus, corruptibilibus: immutabilia, mutabilibus: inuisibilia, visibilibus: incorporalia, corporalibus: beata, miseris præferenda, videamus.